oportune providiri et comandari chi tucti consuli di qualsivoglia arti et exercitio prenominati dila dicta 

chitati, li quali per lu passatu et ab antiquo ordinatum est de cuius contrario non extat hominum

memoria, havissiro facto et fanno  chirio ala dicta ecclesia digiano fari et ordinari chasqueduno di loro 

una caxa inla quali starà reposta la chira dilu dictu chiriu, dinari et quiterni dilu introytu et exitu dila 

dicta arti et exercitio ad opus dicti cerei et presertim li consuli dili marinari dicte civitatis, dili quali 

caxi digiano teneri di chasqueduna di quilli una chavi chasqueduno dili dicti consuli et unaltra chavi lu 

priuri eiusdem conventus, a tal che la elemosina

colta et dimandata  per lu titulo et nomu dila Nunciata 

sive dicti cerei facti ad opus dicte ecclesie non si spenda in aliud upus quam in beneficium conventus 

et ecclesie predicte ad voluntatem tamen ipsorum consulum  dictarum artium  et exercitiorum et quistu 

per non si commectiri fraudi ne dolu». (Trapani, BFT, Archivio del Senato, un. 751, fasc. XI, doc. 1 in 

appendice) 

Dal documento, si evince chiaramente che a capo di ogni maestranza vi era un console 

addetto alla raccolta delle elemosine e all’amministrazione delle stesse. L’elemento di 

maggiore rilievo riguarda la posizione raggiunta dai consoli e dalle relative corporazioni: 

inizialmente esisteva un’unica cassetta, le cui chiavi erano custodite esclusivamente dal 
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 Sulla marineria cfr. Benigno da Santa Caterina, Trapani sacra cit., vol. I, pp. 224-225; Costanza (a cura 

di), Fra mare e terra cit., pp. 60-63; Orlandini, Trapani cit., pp. 41-47; Precopi Lombardo, L’artigianato 

trapanese cit., pp. 38-41; Serraino, Trapani Invittissima cit., pp. 61-63. 
564

 Sul sistema consolare cfr. Precopi Lombardo, L’artigianato trapanese cit., p. 13; Serraino, Trapani 

Invittissima cit., pp. 61-63; Serraino, Storia di Trapani cit., vol. II, p. 191. 
565

 Trapani, BFT, Archivio del Senato, un. 751 fasc. XI, 1 in appendice. 
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priore; successivamente la custodia delle chiavi fu condivisa dal priore e dal procuratore laico; 

adesso ogni console detiene una cassetta per la raccolta delle elemosine afferenti alla propria 

categoria. Sebbene i frati ritenessero di poter vigilare più efficacemente sulla colletta 

attraverso il sistema delle cassette suddivise per ogni arte e dotate di appositi registri dei conti, 

il risultato fu che lo sperpero e l’uso indebito delle offerte aumentò considerevolmente. Da ciò 

la necessità di ricorrere, ancora una volta, al potere centrale per arginare le difficoltà 

gestionali. Il 4 gennaio del 1510 si stabilisce, per ordine regio, che il priore dell’Annunziata 

detenga una chiave delle cassette usate per la colletta affinché i consoli delle arti non 

disperdano il denaro destinato alla chiesa
566

. 

«Noviter per chi alcuni consuli maxime quilli dili marinari haiano presumuto contra tenorem 

dictarum regiarum provisionum et earum exequtoriarum spendiri et convertiri dicti dinari dili chirii 

predicti [in a]ltru usu chi inli marammi dicte ecclesie et licet per virtuti dili ditti provisioni regii dicti 

consuli si ponnu constringiri a rendiri cunto di quilli et restituirli essendo spisi in alium usum, tamen 

per evitari tali liti et questioni maxime chi tali consuli ex inde per non esseri solvendo et inabili cum 

questioni et diffucultati

si potiriano rescotiri ni havi ipso exponenti facto supplicari ni plachissi 

comandari chi inli dicti caxi di ipsi consuli esset si digia teniri unaltra chavi per lo priori dicti 

conventus ad effectum chi li consuli senza lo priori ne lo priori senza li consuli pozano prendiri dicti 

dinari per non si consentiri in altro usu chi inla maramma predicta iuxta formam litterarum regiarum». 

(Trapani, BFT, Archivio del Senato, un. 751 fasc. XI, 2 in appendice). 

A questo punto, l’operato dei consoli viene formalmente sottoposto al vaglio dei frati: il 

priore, detenendo la seconda chiave delle cassette, poteva svolgere un’attenta azione di 

verifica. Tuttavia, si ricorda che ogni console durava in carica un anno e che successivamente 

si eleggeva un nuovo console da subito incaricato di rivedere i conti del predecessore, questo 

566 Trapani, BFT, Archivio del Senato, un. 751 fasc. XI, 2 in appendice. Si veda anche la disposizione di re 

Ferdinando II relativa all’elezione dei procuratori dell’Annunziata: «Havimo provisto, et cussì harum serie vi 

dicimo et comandamo expresse che degiati observari circa tali negotio quillo  che antiquitus solito era farisi, 

videlicet ordinari, creari et eligiri per consiglio dui, tri e quattro procuraturi che siano gentilomini idonei et 

virtuosi persuni secundo sarà per lo consiglio ordinato et accordato, li quali hagiano di haviri carico di vidiri li 

debiti et legati cunti dell’introiti et esiti dello convento preditto tanto  di marammi quanto di altri cosi et benefici 

succedino allo convento preditto, etiam di fari inventario di tutti gioii et argento, vestimenti et altri robbi et cosi 

eiusdem conventus, et providiri per si fatta manera chi la robba, introiti et beni di isso convento ia no ben 

conservati et augmentati, et trovando vui essiri di li soi beni, argentu, vestimenti, introiti et qualsivoglia robbi di 

lo ditto convento in potiri di qualcuna persuna, quilli digiati compelliri et costringiri ad restituiri li cosi preditti 

(Trapani, SMA, Rollo, ff. 61-62, doc. 4). 

  206 

meccanismo lasciava ampio spazio a contrattazioni non sempre sottoponibili a verifiche
567

. 

Sembra che fosse ormai consuetudine utilizzare gran parte del denaro destinato alle maramme 

del convento e del santuario per scopi molto più pragmatici, scopi contro cui reclamano i 

carmelitani, opponendosi con forza ad un fenomeno ormai radicato nella prassi e nell’uso 

comune. Un ultimo significativo intervento, di cui resta traccia nei documenti del Fondo 

Pergamene, è quello contenuto nella lettera viceregia datata 8 aprile 1524, lettera con cui si 

raccomanda di tutelare la consueta processione del Cereo, si ordina ai consoli di consegnare le 

elemosine raccolte ad un depositario appositamente eletto e si esorta la marineria a rispettare 

quanto decretato
568

. 

«[Di]giati providiri chi hagiano dicreari persuni vertuusi, habili ydonei et sufficien[ti], et creati li 

novi consuli li intimiriti chi fra termino di misi dui digiano haviri visi et re[ca]noxuti li cunti dili 

consuli vecchi et exactu da loro putiri li dinari chi si tro[vas]siro haviri exatto et diviri dari alias elapsi 

li dui misi non ad inpleto ut supra ad insta[n]cia dilu yconomo et procuraturi dilo ditto convento, 

constringeriti tu[tti]detenturi dil[i el]emosini preditti et exatturi di quilli addari cuntu et raxuni dilu 

exatti et pagari quillo ch[i] apparissiro debituri constringendoli choercitionibus real[ibus] personalibus 

et [proceden]do sumarie simpliciter et de plano sine forma et figura iudicii sola fatti veritate inspetta, 

et perche tali dinari non si poczano expendiri in altero uso salvo inla [fabrica dilu templu seu ecclesia] 

et conventu predittu, [cum intreventu dilu priuri dilu dittu conventu, farriti chi li ditti consuli tutti 

unitamenti elegiano uno depositario abile] et sufficiente, [in p]utiri dilo quali si digiano depositari tutti 

li dinari chi per tutti ditti consuli si exigirannu, [providendu chi lu dittu] depositario non pocza poy fari